
 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42   del  07/12/2020 1 

 

Comune di Cercivento 
 

Provincia di Udine 
 

 
COPIA 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
 

ANNO 2020 
N. 42  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE TRIENNIO 2021/2023 
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 07 del mese di Dicembre  alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
FRACAS VALTER Sindaco Presente 
NODALE LORENZO Vice Sindaco Presente 
BOSCHETTI LUCA Componente del Consiglio Presente 
DE ALTI JESSICA Componente del Consiglio Presente 
DE CONTI MAURIZIO Componente del Consiglio Presente 
FERIGO ELIO Componente del Consiglio Presente 
MATIZ DORIS Componente del Consiglio Presente 
PIAZZA ANNARITA Componente del Consiglio Assente 
DE STALES ERICA Componente del Consiglio Presente 
DE CONTI ANNARITA Componente del Consiglio Presente 
DUZZI MARCELLO Componente del Consiglio Presente 

 
 
Assiste il Vice Segretario MISSONI dott. FLAVIO. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti – si da atto che alle ore 20,40 si unisce alla seduta il 
consigliere Luca Boschetti -  assume la presidenza il Sig. FRACAS  VALTER nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42   del  07/12/2020 2 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con deliberazione consiliare n.40 del 14 dicembre 2017, immediatamente esecutiva, è 
stato nominato l’Organo di Revisione economico finanziario per il triennio 2018-2020 in scadenza il 31 
dicembre 2020; 
ACCERTATA la necessità di provvedere alla nomina dell’Organo di Revisione del Comune di 
Cercivento per il triennio 2021/2023; 
VISTA la legge regionale 18/2015, che al Titolo III Capo II (artt. 24-29) contiene le disposizioni in 
materia di revisione economico finanziaria degli Enti Locali della Regione FVG; 
VISTO il Decreto del presidente della Regione FVG 28 febbraio 2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento concernente l’articolazione, le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale dei 
Revisori dei conti negli Enti Locali; 
VISTO l’art. 234 del D.Lgs. 267/2000; 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art 27 della L.R. 18/2015, la scelta dell’organo di revisione avviene 
secondo le modalità di seguito rappresentate: 

• Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell'incarico dei propri revisori attraverso 
l'Albo online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente in materia 
di autonomie locali, almeno due mesi prima della scadenza stessa. 

• I soggetti iscritti nell'elenco di cui all'articolo 26 presentano domanda per poter svolgere 
l'incarico di revisore economico-finanziario alla struttura regionale competente in materia di 
autonomie locali. 

• La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, 
una rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei 
soggetti che hanno presentato domanda; 

• L'organo assembleare dell'ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, 
nomina l'organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati 
dal sorteggio e gli conferisce l’incarico; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 3352 del 3 novembre 2020, la Direzione Centrale Autonomie 
Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione ha comunicato a questo Ente l’esito 
del sorteggio della terna di revisori dei conti come di seguito rappresentato: 

• dott.ssa Francesca Laudicina; 
• dott.ssa Nadia Siega; 
• dott. Riccardo Tomsig; 

CONSIDERATO CHE all’Organo di Revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000 nonché quelle attribuite da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 
240 del medesimo decreto; 
VISTI: 

• Il decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 n. 246, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale, pubblicato nel II Supplemento ordinario n. 43 del 27 ottobre 2017 al Bollettino 
Ufficiale della Regione n. 43 del 25 ottobre 2017, stabilisce i compensi spettanti a ciascun 
componente dell'Organo di revisione economico-finanziaria degli Enti locali della Regione. 

• Il decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell'immigrazione 14 ottobre 2020 n. 3307, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 
44 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato aggiornato il compenso annuo sulla base del tasso di 
inflazione reale del triennio 2017-2019. 

• Il decreto del Presidente della Regione 5 novembre 2019 n. 202, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 47 del 20 novembre 2019, 
provvede a dare attuazione alle modifiche introdotte dall'articolo 29 della legge regionale 8 
luglio 2019 n. 9, in materia di compenso annuo spettante ai Revisori dei conti delle Unioni 
Territoriali Intercomunali. 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42   del  07/12/2020 3 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.36 del 29 Ottobre 2020 con la quale si è provveduto alla 
definizione del compenso spettante all’Organo di Revisione economico finanziario per il triennio 
2021/2023 pari ad euro 4.330,00 annui comprensivi di qualsiasi spesa, al netto dell’IVA e dei contributi 
previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
267/2000, resi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’Organo di Revisione economico finanziaria per il 
triennio 2021/2023; 
INDIVIDUATI quali scrutatori il consigliere Lorenzo Nodale per la maggioranza e la consigliera Erica 
De Stales per la minoranza 
PRESO ATTO CHE la votazione ha dato il seguente risultato:  

• dott.ssa Francesca Laudicina; voti 10 
• dott.ssa Nadia Siega; voti 0 
• dott. Riccardo Tomsig; voti 0 

 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le 
attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto 
Comunale 
 

D E L I B E R A  
 
 

1. Di nominare quale Organo di Revisione economico finanziaria del Comune di Cercivento per il 
triennio 2021/2023 la dott.ssa Francesca Laudicina;  

2. Di dare atto che, in merito alla nomina in oggetto, non sussistono le condizioni di incompatibilità 
e ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. 267/2000; 

3. Di dare atto che il compenso annuo spettante all’Organo di Revisione, come stabilito dalla 
deliberazione consiliare n. 36 del 29 Ottobre 2020 è di euro 4.330,00 al netto di IVA ed oneri 
previdenziali; 

4. Di dare altresì atto che la nomina dell’Organo di Revisione avrà decorrenza dal 1° gennaio 2021; 
5. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio competente agli adempimenti contabili conseguenti al 

presente provvedimento; 
6. Di stabilire che l’incarico sarà disciplinato da apposita convenzione, approvata dalla Giunta 

comunale e conforme alla presente deliberazione; 
7. Di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere comunale entro giorni venti (20) 

dall’avvenuta esecutività del provvedimento; 
 
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42   del  07/12/2020 4 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
F.to FRACAS  VALTER  F.to MISSONI dott. FLAVIO 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 11/12/2020 al 
25/12/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Cercivento, lì   11/12/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa STEFANIA PELLIZZARI 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1, c. 19: 
 
  dalla sua data (immediatamente eseguibile) 

  in data _____________________ per cessata pubblicazione 

  
Il Responsabile dell’esecutività 
f.to MISSONI dott. FLAVIO 

 
 
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  11/12/2020 

Il Responsabile del Procedimento 
 dott.ssa STEFANIA PELLIZZARI 

 
 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 116 del 22/12/2020  1 

 

Comune di Cercivento 
 

Provincia di Udine 
 

 
COPIA 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
 

ANNO 2020 
N. 116  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021/2023 
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 22 del mese di Dicembre  alle ore 17:30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
FRACAS VALTER Sindaco Presente 
NODALE LORENZO Vice Sindaco Presente 
DE ALTI JESSICA Assessore Presente 
FERIGO ELIO Assessore Presente 
MATIZ DORIS Assessore Presente 

 
 
Assiste il Vice Segretario MISSONI dott. FLAVIO. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. FRACAS  VALTER nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 116 del 22/12/2020  2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge regionale 18/2015, che al Titolo III Capo II (artt. 24-29) contiene le disposizioni in 
materia di revisione economico finanziaria degli Enti Locali della Regione FVG;  
VISTO il Decreto del presidente della Regione FVG 28 febbraio 2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento concernente l’articolazione, le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale dei 
Revisori dei conti negli Enti Locali;  
VISTO l’art. 234 del D.Lgs. 267/2000; 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.42 del 7 dicembre 2020 con la quale si è provveduto alla 
nomina dell’Organo di Revisione, con decorrenza 01/01/2021, nella persona della dott.ssa LAUDICINA 
Francesca; 
VISTA la deliberazione consiliare n.36 del 29 Ottobre 2020 con la quale si è provveduto alla definizione 
del compenso spettante all’Organo di Revisione economico finanziario per il triennio 2021/2023; 
VISTO il decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell'immigrazione 14 ottobre 2020 n. 3307, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 44 del 28 
ottobre 2020, con il quale è stato aggiornato il compenso annuo sulla base del tasso di inflazione reale del 
triennio 2017-2019. 
PRECISATO CHE il compenso aggiornato spettante all’Organo di Revisione risulta pari ad euro 
4.460,00 comprensivi di qualsiasi spesa, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 
ATTESO CHE il conferimento dell’incarico di Revisore Contabile deve provvedere la Giunta Comunale 
ai sensi dell’art. 27 comma 6 della L.R. 18/2015 e s.m.i.; 
VISTA la bozza di convenzione predisposta dall’Ufficio Ragioneria e concordata con la dott.ssa 
LAUDICINA Francesca disciplinante il rapporto di servizio tra Comune e Revisore; 
RITENUTO quindi di conferire l’incarico di Revisore Contabile del Comune di Cercivento alla dott.ssa 
LAUDICINA Francesca per il triennio 2021/2023 e con decorrenza 01/01/2021; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO l’art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i.; 
ACQUISITI i pareri favorevoli come previsto dall’art. 49 del D.Lgs.267/2000; 
 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 
Di dare atto di quanto esposto in premessa; 
Di conferire l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Cercivento alla dott.ssa Francesca 
LAUDICINA per la durata di anni tre dalla data del 01/01/2021; 
Di dare atto che il compenso annuo aggiornato è stabilito in euro 4.460,00 (oneri previdenziali ed IVA di 
legge esclusi) ed onnicomprensivo di qualsiasi spesa, 
Di approvare la bozza di convenzione, allegata alla presente e della presente parte integrante, che 
disciplinerà il servizio; 
Di autorizzare il titolare di P.O. del Servizio Economico Finanziario ad apportare modificazioni 
migliorative non sostanziali alla bozza di convenzione allegata alla presente deliberazione; 
Di dare atto che con successivi provvedimenti il titolare di P.O. del Servizio Economico Finanziario 
provvederà all’impegno e alla liquidazione della relativa spesa e ad ogni altro atto di gestione inerente 
l’incarico di cui sopra; 
  
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 116 del 22/12/2020  3 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 116 del 22/12/2020  4 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
F.to FRACAS  VALTER  F.to MISSONI dott. FLAVIO 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 24/12/2020 al 
07/01/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Cercivento, lì   24/12/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa STEFANIA PELLIZZARI 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1, c. 19: 
 
  dalla sua data (immediatamente eseguibile) 

 in data _____________________ per cessata pubblicazione 

  
Il Responsabile dell’esecutività 
f.to MISSONI dott. FLAVIO 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  24/12/2020 

Il Responsabile del Procedimento 
 dott.ssa STEFANIA PELLIZZARI 

 


